Não posso concluir sem endereçar uma palavra de especial gratidão ao Professor Sebastião Tavares de Pinho, que com insuperável e contínua generosidade me tem ajudado como amigo, e iluminado como mestre, mitigando em grande medida as imensas dificuldades que inçam o caminho de quem se entrega ao campo de estudos, que é o nosso, vivendo no coração da selva amazónica: bem haja!

Manaus, 11 de junho de 2014.

# TEXTO E TRADUÇÃO

[657-658]

ILLVSTRISSIMO ET SAPIENTISSIMO PATRI  
GABRIELI PALAEOTO  
S. R. E. CARDINALI

HIERONYMVS OSORIVS NEPOS

Cum rerum omnium ea sit condicio ut, breui temporis spatio circumscriptae, quasi confectae senio concidant, minime mirandum est si omni praesidio urbes munitissimae ita corruerint ut illarum uix aliquod monumentum appareat, quod enim erat naturae debitum persoluerunt. Illud uero esset omni admiratione dignum si haec nostra condicio, temporis uicissitudini obnoxia, tantis opibus fulciatur ut nulla temporis longitudo et iniuria eam de statu dimouere possit. Sic enim immortalitatem quamdam consecuta fuisse uideretur. Quod quam raro contingat, Syriae et Phoeniciae urbes, priscis temporibus imperio et doctrinae opinione florentes, breui e post omnium obliuione contritae declarant. Athenae, Corinthus, Magna Graecia in Italia, sempiterna obliuione obrutae, testantur omnia, licet sint summis opibus stabilita, aetate consumi. Verum, etsi haec rerum humanarum uarietas et mutatio ab ipsa natura proficiscatur, quae motu suo semper cietur et agitur, non tamen tantam uim haberet ut eas ita labefactaret ut etiam ex hominum memoria deleret, nisi ea fuisset hominum mens libidine obcaecata ut sapientiae studio diuitias, imperium et gloriam, fallaci quadam uirtutis specie animis blandientem, praeferrent. Diuinum enim quiddam et immortale sapientia continet, quod temporis diurnitati minime cedit, adeo ut, cum illarum gentium imperia, quae ante Romanam Rempublicam floruerunt, sint in nihilum redacta, urbes illae, quae tunc sapientiae laude praestabant, nunc etiam aliquam [665, **alias 659-660**] nominis auctoritatem retineant, eos enim, qui praeclaris disciplinis animos excolunt, ab obliuionis tenebris sapientiae splendor uindicat. Quamuis enim nationes illae numquam tam exitiales exitus haberent si eo quo coeperant conatu in sapientiae studium incumberent, quia tamen in eo studio per aliquod tempus praeclare se gesserant, non sunt ex hominum memoria penitus euulsae. Illarum quidem gloria, imperium et eruditio tenebris conticescit, at tamen nomen in hominum memoria uiget.